２０２２年 ２月１４日

各  位

上場会社名  グリーンランドリゾート株式会社

        代 表 者  代表取締役社 長  江里口 俊文

                 （コード番号９６５６）

                問合せ先責任者  取締役経営管理室長 佐伯 賢二

              （TEL ０９６８－６６－２１１１ ）

通期連結業績予想と実績値との差異及び特別損失の計上に関するお知らせ

  当社は、２０２１年１１月９日に公表いたしました２０２１年１２月期（２０２１年１月１日～２０２１

年１２月３１日）の通期連結業績予想と本日公表の実績値に差異が生じましたので下記のとおりお知らせい

たしますとともに、２０２１年１２月期第４四半期連結会計期間において特別損失を計上いたしましたので、

併せて下記のとおりお知らせいたします。

記

１．通期連結業績予想と実績値との差異について

２０２１年１２月期通期連結業績予想と実績値との差異（２０２１年１月１日～２０２１年１２月３１日）

売 上 高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属す

る当期純利益

1 株当たり

当期純利益

前 回 発 表 予 想 ( A）

百万円

５，２００

百万円

△２００

百万円

△３０

百万円

△５０

円 銭

△４．８４

今 回 実 績 値 ( B ） ５，７５４ ３４ ２０２ △１，４７７ △１４２．８９

増  減  額 （B-A） ５５４ ２３４ ２３２ △１，４２７ －

増  減  率 （％） １０．７ － － － －

（ご参考）前年実績

（２０２０年１２月期）
４，６１６ △４６１ △３４８ △６３３ △６１．２９

差異の理由

当第４四半期連結会計期間において、新型コロナウイルス感染者数が急速に減少し、特に遊園地事業におけ

る利用者数が大幅に増加したこと等により、通期の売上高、営業利益及び経常利益が予想値を上回りました。

一方で、下記２．に記載のとおり固定資産の減損損失の計上により、親会社株主に帰属する当期純利益が予想

値を下回りました。

２．固定資産の減損損失（連結）について

新型コロナウイルス感染症の感染拡大に伴う度重なる政府及び各自治体による緊急事態宣言、まん延防止等

重点措置などによる外出自粛要請や飲食店等への営業時間の短縮要請、行動制限等の影響で、国内消費が大き

く減少するなか、当社の連結子会社である有明リゾートシティ㈱が運営するホテルにおいて、宿泊者数や宴会

需要が著しく減少しました。このため、固定資産について減損の兆候が認められたことから、将来の回収可能

性を慎重に検討した結果、「固定資産の減損に係る会計基準」に基づき減損損失１，４７５百万円を特別損失と

して計上いたしました。

３．関係会社株式評価損等（個別）について

子会社株式のうち実質価値が著しく低下した有明リゾートシティ㈱及び空知リゾートシティ㈱の株式につい

て、関係会社株式評価損６４３百万円を特別損失として計上いたしました。

また、上記子会社２社が債務超過となることから、関係会社貸倒引当金繰入額１５５百万円、関係会社債務

保証損失引当金繰入額４２百万円及び関係会社事業損失引当金繰入額１，３６７百万円を特別損失として計上

いたしました。

なお、当該損失は当社の個別財務諸表にのみ計上されるものであり、連結決算においては消去されるため、

連結業績への影響はありません。

以  上